
Finanšu ministrijas informācija; 24.01.2023 

Par Nevalstisko organizāciju un Ministru kabineta sadarbības memoranda 

īstenošanas padomes sēdes 2023. gada 25. janvārī darba kārtības 5.jautājumu.  

 

 

5. Par risinājumu nevalstisko organizāciju deleģēto pārstāvju ES fondu Uzraudzības komitejā 

un apakškomitejās atlīdzības jautājumam 

Finanšu ministrijas informācija aptver Finanšu ministrijai zināmos divus finanšu avotu blokus 

finansējuma iespējām NVO pārstāvju atlīdzībai par dalību koleģiālās un konsultatīvās institūcijās: 

1. Valsts pamatbudžeta finansējums; 

2. ES fondu un Atveseļošanas fonda, Eiropas Ekonomikas Zonas (EEZ) un Norvēģijas finansējums.   

 

I Valsts pamatbudžeta finansējums NVO  

Finanšu līdzekļu piešķīrums NVO 

2023.gada 13.janvāra Ministru kabineta sēdē tika apstiprināti ministriju un citu centrālo 

valsts iestāžu prioritārie pasākumi 2023. – 2025.gadam, tajā skaitā, izvērtējot valsts budžeta 

finansiālās iespējas un nodrošinot sabalansētu valdības deklarācijā iekļauto mērķu sasniegšanu, tika 

rasta iespēja atbalstīt papildus finansējuma piešķīrumu Sabiedrības integrācijas fondam 2023. – 

2025.gadam 500 000 euro apmērā ik gadu programmai “NVO fonds”. 

Arī līdz šim gadskārtējā valsts budžeta likumā ir bijis plānots finansējums NVO darbības 

atbalstam atkarībā no Kultūras ministrijas un Sabiedrības integrācijas fonda lēmumiem par 

prioritātēm. 

Pēc 2023.gada 13.janvāra Ministru kabineta sēdē pieņemtā lēmuma par papildu finansējuma 

piešķiršanu NVO fondam šobrīd likumprojektā “Par valsts budžetu 2023.gadam un vidēja 

termiņa ietvaru 2023., 2024. un 2025.gadam” tiek plānots finansējums dažādām NVO 

aktivitātēm, kuru ietvaros tiek paredzēts finansējums arī NVO administratīvajam atbalstam: 

(Pielikumā Nr.1 detālāks uzskaitījums par galvenajām aktivitātēm). 

Resors/programma/apakšprogramma 
Finansējums pa gadiem* 

2023 2024 2025 

22.Kultūras ministrija 1 390 852 1 390 852 6 123 689 

26.01.00 "Sabiedrības integrācijas pasākumu īstenošana" 777 392 777 392 777 392 

26.02.00 "Diasporas pasākumu īstenošana" 419 897 419 897 797 435 

27.00.00 "Mediju politikas īstenošana" 193 563 193 563 4 548 862 

08. Sabiedrības integrācijas fonds 7 336 986 7 371 986 2 639 149 

02.00.00 "Latvijas NVO fonda un latviešu valodas apguves 

programmas"** 2 605 000 2 605 000 2 605 000 

03.00.00 "Reemigrācijas atbalsta programma"** 389 687 389 687 34 149 

04.00.00 "Mediju projektu īstenošana"** 4 342 299 4 377 299   

* Finansējums iekļauts Kultūras ministrijas un Sabiedrības integrācijas fonda 2023., 2024. un 2025.gada maksimāli 

pieļaujamā valsts pamatbudžeta izdevumu kopējā apjomā 

** Daļa finansējuma tiek saņemts kā transferta pārskaitījums no Kultūras ministrijas 

 

Papildus budžetā plānotajam finansējumam, kultūras nozares NVO ir iespēja pretendēt arī uz 

finansējumu Valsts kultūrkapitāla fonda mērķprogrammā „Profesionālu nevaldības kultūras 

organizāciju atbalsts”, kuras mērķis ir atbalstīt nozares profesionālas nevaldības kultūras 



 

2 
 

organizācijas, kuras sistemātiskā nekomerciālā darbībā veicina inovatīvas, starptautiski aktuālas 

kultūras attīstību Latvijā, nodrošinot augstvērtīgus mākslas notikumus, to popularizēšanu publiskajā 

telpā, kā arī reģionālās kultūrvides aktivizēšanos. 

Līdz ar to, ja finansējums šajās programmās/apakšprogrammās ir nepietiekams, tad jautājums 

par finansējuma palielinājumu ir skatāms gadskārtējā valsts budžeta sagatavošanas laikā, 

Kultūras ministrijai sadarbībā ar Sabiedrības integrācijas fondu, sagatavojot attiecīgu prioritārā 

pasākuma pieteikumu, ņemot vērā valsts budžeta finansiālās iespējas.  

 

II Kohēzijas politikas ES fondu un Atveseļošanas fonda, EEZ/Norvēģijas grantu finansējuma 

iespējas NVO pārstāvju atlīdzībai par dalību konsultatīvās institūcijās   

 

Pieejamā 4 058 960 euro ES fondu un Atveseļošanas fonda finansējuma ietvaros Valsts kancelejai 

sadarbībā ar Sabiedrības integrācijas fondu jāvērtē iespējas paredzēt konkrētus 

pasākumus/aktivitātes nepieciešamam finansējumam NVO pārstāvju atlīdzībai par dalību, t.sk. ES 

fondu Uzraudzības komitejā un apakškomitejās, ņemot vērā programmu ierobežojumus un prioritātes. 

 

1. Atveseļošanas fonda 6.komponentes “Likuma vara” 6.3.1.4.i. investīcija “Nevalstisko 

organizāciju izaugsme sociālās drošības pārstāvniecības stiprināšanai un sabiedrības interešu 

uzraudzībai”1 - 2 318 960 euro Atveseļošanās fonds - ieviešana līdz 2026. gada 31. augustam: 

1) Valsts kanceleja ir Atbildīgā iestāde, t.sk. par atbalsta nosacījumu izstrādi un atskaites punktu 

un mērķu sasniegšanu. Atbalsta sniedzējs plānots – Sabiedrības integrācijas fonds (SIF); 

2) 2022.gada 22.novembrī MK apstiprināti investīcijas īstenošanas MK noteikumi2; 

3) Saskaņā ar Valsts kancelejas informāciju: 

- Investīcijas ietvaros daļu finansējuma varētu paredzēt/mērķēt tieši NVO atlīdzības 

pasākumiem/izdevumiem dalībai konsultatīvās institūcijās, t.sk. ES fondu Uzraudzības 

komitejā un apakškomitejās3; 

- SIF plāno atklātu projektu atlasi uzsākt 2023.gada 1.ceturksnī; 

- Jāņem vērā: atklāta projektu atlase nozīmē, ka visi projektu pieteikumi tiek vērtēti pēc 

noteiktiem kritērijiem. Investīcijas pamata mērķis ir sekmēt NVO attīstību un izaugsmi, nevis 

finansēt pamata darbību. Atbalstāmo darbību un sasniedzamo mērķu tvērums ir būtiski 

plašāks kā atlīdzību izmaksa par dalību līdzdalības platformās. Attiecīgi projektu atlasē 

priekšrocības un labākas iespējas saņemt atbalstu būs tiem projektiem, kuri būs uzlikuši 

ambiciozākus un plašākus projektu mērķus un sasniedzamos rādītājus. Pastāv iespēja, ka tām 

NVO, kas pārstāvētas iepriekšminētajās sēdēs, varētu nebūt saistoša dalība konkrētajā 

investīcijā vai arī otrādi – tās NVO, kuras saņem atbalstu investīcijas ietvaros, var nebūt 

pārstāvētas ES fondu Uzraudzības komitejā un apakškomitejās.  

 

 
1 Atbalsts paredzēts NVO darbības/kapacitātes stiprināšanai (NVO pārstāvniecības stiprināšana sociālās drošības un 

sabiedrības interešu uzraudzības par ārvalstu investīciju un valsts budžeta finansējuma izlietojumu jomās); 
2 https://m.likumi.lv/ta/id/337374-eiropas-savienibas-atveselosanas-un-noturibas-mehanisma-plana-6-komponentes-

likuma-vara-63-reformu-un-investiciju-virziena-publiskas-parvaldes-modernizacija-631-reformas-publiskas-parvaldes-

modernizacija-6314i-investicijas-nevalstisko-organizaciju-izaugsme-socialas-drosibas-parstavnieciba-un-sabiedribas-

interesu-uzraudziba-istenosanas-noteikumi  

3 MK noteikumu Nr. 740 11.2.2. apakšpunkts, 13.1. un 13.2. apakšpunkti (līdzīgi kā valsts budžeta NVO fondā). 

https://m.likumi.lv/ta/id/337374-eiropas-savienibas-atveselosanas-un-noturibas-mehanisma-plana-6-komponentes-likuma-vara-63-reformu-un-investiciju-virziena-publiskas-parvaldes-modernizacija-631-reformas-publiskas-parvaldes-modernizacija-6314i-investicijas-nevalstisko-organizaciju-izaugsme-socialas-drosibas-parstavnieciba-un-sabiedribas-interesu-uzraudziba-istenosanas-noteikumi
https://m.likumi.lv/ta/id/337374-eiropas-savienibas-atveselosanas-un-noturibas-mehanisma-plana-6-komponentes-likuma-vara-63-reformu-un-investiciju-virziena-publiskas-parvaldes-modernizacija-631-reformas-publiskas-parvaldes-modernizacija-6314i-investicijas-nevalstisko-organizaciju-izaugsme-socialas-drosibas-parstavnieciba-un-sabiedribas-interesu-uzraudziba-istenosanas-noteikumi
https://m.likumi.lv/ta/id/337374-eiropas-savienibas-atveselosanas-un-noturibas-mehanisma-plana-6-komponentes-likuma-vara-63-reformu-un-investiciju-virziena-publiskas-parvaldes-modernizacija-631-reformas-publiskas-parvaldes-modernizacija-6314i-investicijas-nevalstisko-organizaciju-izaugsme-socialas-drosibas-parstavnieciba-un-sabiedribas-interesu-uzraudziba-istenosanas-noteikumi
https://m.likumi.lv/ta/id/337374-eiropas-savienibas-atveselosanas-un-noturibas-mehanisma-plana-6-komponentes-likuma-vara-63-reformu-un-investiciju-virziena-publiskas-parvaldes-modernizacija-631-reformas-publiskas-parvaldes-modernizacija-6314i-investicijas-nevalstisko-organizaciju-izaugsme-socialas-drosibas-parstavnieciba-un-sabiedribas-interesu-uzraudziba-istenosanas-noteikumi


 

3 
 

2. ES fondu programmas 2021.–2027.gadam (Programma)4 4.3.4.5.pasākums “Atbalsts 

pilsoniskās sabiedrības organizāciju izaugsmei, stiprinot līdzdalību publiskās pārvaldes lēmumu 

pieņemšanas procesos” - 1 740 000 euro kopējais finansējums (1 479 000 euro ES fondi; 261 000 

euro valsts budžets) – ieviešana iespējama līdz 2029. gada 31. decembrim: 

1) Valsts kanceleja ir Atbildīgā iestāde, t.sk. par atbalsta nosacījumu izstrādi;  

2) SIF plānots kā Finansējuma saņēmējs un sadarbības partneris - Nevalstisko organizāciju un 

Ministru kabineta (MK) sadarbības memoranda īstenošanas padomes virzīta nevalstiskā 

organizācija, bet kā gala labuma guvēji – biedrības, nodibinājumi, NVO.  

3) EK apstiprinātajā Programmā Valsts kanceleja šai investīcijai atbalstu paredzējusi kapacitātes 

stiprināšanai, konsultantu, ekspertu piesaistei, izvērtējumu veikšanai, 

informatīviem/izglītojošiem pasākumiem, dažādu sabiedrības mehānismu izveidei un 

līdzdarbības platformu, digitālo risinājumu izveidei.  

4) Saskaņā ar Valsts kancelejas informāciju īstenošanas MK noteikumus plānots iesniegt MK 

apstiprināšanai 2023.gada 2.ceturksnī;  

 

Papildu informācijai:  

1) Salīdzinoši ievērojami mazāks ierobežots finansējums t.sk. NVO kapacitātes stiprināšanai ir 

paredzēts EK apstiprinātās ES fondu programmas 2021.–2027.gadam ietvaros Valsts 

kancelejas izstrādātās Administratīvās kapacitātes ceļa kartes5 stratēģiskās prioritātes “Iestāžu 

veiktspējas stiprināšana” ietvaros viena no  prioritātēm ir veicināt institūciju darbības 

veiktspēju jeb kapacitāti, t.sk. stiprinot NVO spējas nodrošinot vajadzīgos instrumentus un 

apmācības pilsoniskās sabiedrības pārstāvjiem. Konkrētajiem pasākumiem  jau iezīmēts 

noteikts finansējuma apjoms (skatīt Pielikumā Nr.2).  

Valsts kancelejas komentārs: Potenciāli 1.3.pasākums “Sabiedrības līdzdalība caurspīdīgā 

un tiesiskā ES fondu projektu ieviešanas uzraudzībā” ar finansējumu 200 000 euro būtu 

vērtējams/izskatāms kā viens no iespējamiem risinājumiem NVO pārstāvju atlīdzības 

jautājumam kontekstā ar dalību konsultatīvās institūcijās.  Vienlaikus izmaiņas ir skaņojamas 

ar EK attiecībā uz pasākumu finansējumu, izlietošanas mērķi un galvenajiem pasākumiem.  

 

2) EEZ/Norvēģijas grantu 2014.-2021.gada periodā6 (esošais periods līdz 2024. gada aprīlim) 

NVO atbalstam Latvijā pieejami un ir īstenošanā 8,5 M EUR Aktīvo iedzīvotāju fondā, ko 

īsteno Latvijas Pilsoniskā alianse (6 NVO apvienībā – definē prioritātes, atlases 

nosacījumus, ievieš. Administrē tieši donorvalstis - izstrādā atbalsta nosacījumus, kritērijus, 

organizē atlases, uzrauga ieviešanu7. Nav nekādas iesaistes, ietekmes no Latvijas valdības vai 

citu Latvijas valsts iestāžu puses attiecībā uz finansējuma izmantošanu.   

 
4 ES fondu 2014.-2020. gada plānošanas perioda ietvaros NVO spēju stiprināšana notiek caur Valsts kancelejas 

organizētajām apmācībām (Tehniskās palīdzības ES fondu pārvaldībai līdzekļi), kur Uzraudzības komitejas locekļiem ir 

plašas iespējas piedalīties dažādās apmācībās par interesējošām tēmām, t.sk. pieteikt mācību vajadzības, tādejādi stiprinot 

savu kapacitāti, veicinot kvalitatīvu NVO līdzdalību un iesaisti procesos. 

5 Par Administratīvās ceļa kartes pasākumiem Valsts kanceleja informēs arī 2021.-2027 gadu plānošanas perioda ES 

fondu Uzraudzības komitejas sēdē 2023. gada 26.janvārī. Sēdes materiāli e-portfelī: [materiāli UK e-portfelī] .  

6 Donorvalstis nav uzsākušas sarunas ar Latviju par jauno EEZ/Norvēģijas atbalsta periodu. Prioritāro jomu un 

finansējuma sadalījums primāri atkarīgs no donorvalstu lēmuma un nosacījumiem, kam granta finansējums novirzāms.  
7 Latvijas Pilsoniskajai aliansei 6 NVO apvienībā bijusi iespēja vienoties ar donorvalstīm par atbalsta novirzīšanu arī 

NVO dalībai (t.sk. atlīdzībai) konsultatīvās institūcijās, t.sk. ES fondu Uzraudzības komitejās un apakškomitejās. 

https://www.activecitizensfund.lv/lv/
https://komitejas.esfondi.lv/27/Koplietojamie%20dokumenti/Forms/AllItems.aspx?RootFolder=%2F27%2FKoplietojamie%20dokumenti%2FUK%202021%2D2027%2FUK%202021%2D2027%20s%C4%93des%2F2023%2E01%2E26%5F2021%2D2027%5FUK%5Fs%C4%93de&View=%7BE40746C3%2D0D4D%2D4464%2DA694%2D211979EFAA9F%7D


 

4 
 

Pielikums Nr.1: Galvenās aktivitātes, ko Kultūras ministrija/Sabiedrības integrācijas fonds plāno gadskārtējā valsts 

budžeta likuma finansējuma NVO ietvaros_ pirms 2023.gada 13.janvāra Ministru kabineta sēdē lemtā pat papildu 

finansējumu NVO fondam 

26.01.00 "Sabiedrības integrācijas pasākumu īstenošana" 

Galvenās aktivitātes: 

➢ Atbalstītas pilsonisko izglītību un pilsonisko līdzdalību veicinošas aktivitātes; 

➢ Atbalstītas aktivitātes diskusijām par sociālās atmiņas jautājumiem, vēstures pētniecībai un apguvei un Latvijas 

lokālās un eiropeiskās vēstures apzināšanas, izpētes un izpratnes veicināšanai; 

➢ Atbalstītas aktivitātes sabiedrības integrācijas veicināšanai, tai skaitā mazākumtautību kultūras savpatnības 

stiprināšana. 

26.02.00 "Diasporas pasākumu īstenošana" 

Galvenās aktivitātes: 

➢ Atbalstītas aktivitātes diasporas latviešu piederības sajūtas Latvijai stiprināšanas, kultūras vērtību saglabāšanas 

un popularizēšanas veicināšanas jomās; 

➢ Atbalstītas aktivitātes diasporas materiālās kultūras un vēstures mantojuma saglabāšanai; 

➢ Atbalstītas aktivitātes diasporas pilsoniskās līdzdalības veicināšanai. 

27.00.00 "Mediju politikas īstenošana" 

Galvenās aktivitātes: 

➢ Atbalstīti projekti mediju atbalsta programmu ietvaros (pētnieciskās žurnālistikas projekti, reģionālo mediju 

projekti, projekti atbalstot sabiedriski nozīmīga mediju satura veidošanu, projekti sabiedriski nozīmīga satura 

veidošanai diasporas medijos un Latvijas medijos diasporas auditorijai, projekti sabiedriski nozīmīga satura 

veidošanai personām ar invaliditāti un projekti mediju kritikas žanra attīstībai medijos; 

➢ Medijpratībā izglītoti bibliotekāri un pedagogi ; 

➢ Medijpratību popularizējošie un izglītojošie pasākumi skolēniem un jauniešiem. 

08.Sabiedrības integrācijas fonds 

02.00.00 "Latvijas NVO fonda un latviešu valodas apguves programmas" 

1. Latvijas valsts budžeta finansētā programma “NVO fonds”. Programmas ietvaros paredzēts atbalstīt: 

➢ aktivitātes, kas vērstas uz biedrību un nodibinājumu institucionālās un cilvēkresursu kapacitātes stiprināšanu, ar 

mērķi nodrošināt tām finansiālu atbalstu regulārai un ilglaicīgai NVO līdzdalībai valsts pārvaldes lēmumu 

pieņemšanas procesā un/vai līdzdarbībai valsts pārvaldes rīcībpolitikas plānošanā, ieviešanā un uzraudzībā; 

➢ NVO, kas veic interešu aizstāvību sabiedriskā labuma darbības jomās, sekmējot pilsoniskas sabiedrības attīstību 

Latvijā un veicinot NVO interešu aizstāvības darbības neatkarību no publiskās pārvaldes nozares pārraugošās 

ministrijas ietekmes; 

➢ stiprināt demokrātiskās vērtības un cilvēktiesību ievērošanu Latvijā, veicināt pilsonisko līdzdalību un sociālo 

atbildību kopienā, nepastarpinātu dažādu sociālo grupu iesaisti pilsoniskajās aktivitātēs; 

➢ stiprināt un veicināt NVO savstarpējās sadarbības aktivitāti reģionālajā, nacionālajā, Eiropas Savienības un pasaules 

līmenī. 

2. Latvijas valsts budžeta finansētās programma „Līdzfinansējuma programma”. Programmas mērķis ir veicināt 

Latvijas biedrību un nodibinājumu līdzdalību ārvalstu fondu finansētu projektu, kas vērsti uz saliedētas un pilsoniski 

aktīvas sabiedrības attīstību, īstenošanā. Līdzfinansējums tiks piešķirts NVO projektiem, kuri atbilst programmas 

mērķim un tiek īstenoti vismaz vienā no šādām jomām:  

➢ interešu pārstāvība; 

➢ pilsoniskā līdzdalība un demokrātija; 

➢ cilvēktiesības, t.sk. bērnu tiesību aizsardzība; 

➢ dažādības veicināšana; 

 
 



 

5 
 

➢ izglītība; 

➢ sociālā palīdzība; 

➢ vardarbības mazināšana; 

➢ jaunatne; 

➢ kultūra; 

➢ migrācijas jautājumi; 

➢ NVO savstarpējā sadarbība Eiropas Savienības un pasaules līmenī; 

➢ piederība Eiropas Savienībai. 

 

03.00.00 "Reemigrācijas atbalsta programma" 

1. Latvijas valsts budžeta finansētā programma “Atbalsts diasporas un Latvijas bērnu kopējām nometnēm”. Programmā 

tiek atbalstīti projekti, kuru ietvaros notiek: 

➢ izglītojošas aktivitātes, kas sekmē latviešu kultūras, vēstures un valodas zināšanu apguvi; 

➢ radošās darbnīcas;  

➢ zinātniski pētnieciskās aktivitātes (t.sk. bērnu iesaistīšana iedzīvotāju atmiņu pierakstīšanā, ekspedīcijas, 

novadpētniecība u.c.); 

➢ diskusijas, forumi, debašu klubi; 

➢ konkursi, viktorīnas, akcijas; 

➢ kultūras un sporta aktivitātes; 

➢ pārgājieni un ekskursijas; 

➢ citas aktivitātes, kuras atbilst programmas mērķim. 

2. Latvijas valsts budžeta finansēta programma “Pilsoniskās līdzdalības veicināšanas programma diasporas NVO darbības 

atbalstam”. Programmas ietvaros tiek atbalstīti projekti, kuros paredzētās aktivitātes ir vērstas uz Programmas mērķa 

sasniegšanu un veicinās: 

➢ diasporas organizāciju darbības spēju stiprināšanu, t.sk. administratīvo atbalstu pamatdarbības nodrošināšanai; 

➢ atbalstu pilsoniskās un politiskās līdzdalības, pilsoniskās izglītības un informētības 

➢ aktivitātēm ar skatu uz vēlēšanām; 

➢ jaunu biedru piesaisti un to iesaisti organizācijas darbā, jaunu struktūrvienību vai  organizāciju izveidi; 

➢ diasporas jauniešu organizāciju darbību, izveidi vai pastāvošas diasporas organizācijas jauniešu nodaļas izveidi 

un darbības stiprināšanu; 

➢ diasporas kopienu un organizāciju savstarpējo sadarbību un sadarbību ar radniecīgām starptautiskām 

organizācijām pilsoniskas sabiedrības stiprināšanai un interešu pārstāvībai; 

➢ atbalstu remigrāciju veicinošu aktivitāšu un pakalpojumu izstrādei un īstenošanai;  

➢ diasporas kopienu un organizāciju iniciatīvas diasporas saiknes ar Latviju (t.sk. ar Latvijas pilsonisko sabiedrību, 

tautsaimniecību, izglītības un zinātnes jomu, valsts pārvaldi) stiprināšanā; 

➢ diasporas organizācijas ilgtspēju diasporai svarīgu jautājumu risināšanā un interešu pārstāvībā ;  

➢ diasporas organizācijas un tās darbības atpazīstamību, pozitīva tēla veidošanu un iniciatīvas informācijas 

pieejamībai; 

➢ diasporas organizāciju plašāku iesaisti diasporas saiknes ar Latviju stiprināšanā, t.sk. profesionālo pieredzes 

apmaiņu, zināšanu pārnesi un sadarbības iniciatīvas starp Latvijas un diasporas profesionāļiem un sabiedrību; 

➢ pasākumus atbalstam diasporas kultūrvēsturiskā mantojuma saglabāšanai un tā izpētei, 

➢ tiešsaistes risinājumu izstrādi un to pielāgošanu, komunikāciju platformu izveidi un attīstību, t.sk. interneta 

vietnes, portāli, interneta platformas. 

3. Latvijas valsts budžeta finansēta programma „Latviešu valodas apguve reemigrantiem un viņu ģimenes locekļiem”. 

Programmas mērķis ir latviešu valodas lietojuma palielināšana ikdienas saziņā, paplašinot valodas apguves 

pieejamību un uzlabojot tās lietošanas kvalitāti.  

 

04.00.00 "Mediju projektu īstenošana" 

1. Latvijas valsts budžeta finansētā programma “Atbalsts medijiem sabiedriski nozīmīga satura veidošanai un nacionālās 

kultūrtelpas stiprināšanai latviešu valodā”. Programmas mērķis ir atbalstīt medijus sabiedriski nozīmīga, informatīvi 

izglītojoša satura veidošanā un stiprināt nacionālo kultūrtelpu latviešu valodā, atbalstot nekomerciālas, sabiedriski 

nozīmīgas žurnālistikas radīšanu medijos, kuras uzdevumi ir stiprināt Satversmē noteiktās vērtības, valstisko apziņu, 

latvisko kultūrtelpu, kritisko domāšanu, veicināt mediju atbildīgumu un kvalitāti, kā arī sabiedrības saliedētību uz 

latviešu valodas pamata. 

2. Latvijas valsts budžeta finansētā programma “Atbalsts medijiem sabiedriski nozīmīga satura veidošanai latviešu valodā 

tematiskajās kategorijās”. Programmas mērķis ir atbalstīt medijus sabiedriski nozīmīga, informatīvi izglītojoša satura 

veidošanā un stiprināt nacionālo kultūrtelpu latviešu valodā, atbalstot nekomerciālas, sabiedriski nozīmīgas 

žurnālistikas radīšanu medijos, kuras uzdevumi ir stiprināt Satversmē noteiktās vērtības, valstisko apziņu, latvisko 



 

6 
 

kultūrtelpu, kritisko domāšanu, veicināt mediju atbildīgumu un kvalitāti, kā arī sabiedrības saliedētību uz latviešu 

valodas pamata. 

3. Latvijas valsts budžeta finansētā programma “Reģionālo un vietējo mediju atbalsta programma”. Programmas mērķis 

ir stiprināt nacionālo kultūrtelpu latviešu valodā, atbalstot nekomerciālas, sabiedriski nozīmīgas žurnālistikas 

radīšanu medijos, kuras uzdevumi ir stiprināt Satversmē noteiktās vērtības, valstisko apziņu, latvisko kultūrtelpu, 

kritisko domāšanu, veicināt mediju atbildīgumu un kvalitāti, kā arī sabiedrības saliedētību uz latviešu valodas pamata. 

 

Pielikums Nr.2 Izvilkums no Administratīvās kapacitātes ceļa kartes par prioritāti I Iestāžu veiktspējas stiprināšana. 

Mērķis Darbība Mērķa grupa 

Tehniskā 

palīdzība ES 

fondu 

pārvaldībai, 

euro 

1.3. Sabiedrības 

līdzdalība 

caurspīdīgā un 

tiesiskā ES fondu 

projektu ieviešanas 

uzraudzībā 

• Domnīcu organizēšana diskusijām par Integritātes 

paktu ieviešanu Latvijā, pārstāvot visas ieinteresētās 

puses – valsts pārvaldes iestādes, pašvaldības, 

nevalstiskās organizācijas, uzņēmēju pārstāvju 

organizācijas 

• Starptautiskās pieredzes izpēte un pārņemšana 

integritātes paktu ieviešanā 

• Informatīvās kampaņas īstenošana 

• Integritātes paktu standarta izstrāde valsts pārvaldei 

FS  

200 000   

 

4.5. Veicināt 

kvalitatīvu NVO 

līdzdalību ar jaunu 

sadarbības 

platformu un 

līdzdalības 

mehānismu 

iedzīvināšanu 

• Nodrošināti vajadzīgie instrumenti un apmācības 

pilsoniskās sabiedrības pārstāvjiem Kohēzijas politikas 

efektīvākai īstenošanai 

• Jaunu iesaistes metožu izmantošana – hakatoni, 

domnīcas, ikgadējās tikšanās ar nozaru ministrijām 

Pasākumu ietvaros atlīdzība NVO, soc.partneriem netiek 

plānota 

NVO, 

soc.partneri 

80 000  

5.2. Finansējuma 

saņēmēju spēju 

stiprināšana 

Pārskatīt un uzlabot saskarsmes procesus ar saņēmējiem 

un nodrošināt pastāvīgu atbalsta un vadības mehānismu, 

tostarp spēju stiprināšanas, saskarsmes, sadarbības jomā, 

kā arī apmaiņas un partnerības programmas: 

- Dalība VAS veidotās fokusgrupās, lai apzinātu 

kapacitātes stiprināšanas vajadzības valsts pārvaldes un 

finansējuma saņēmēju (FS) pusē;  

- Administratīvās kapacitātes stiprināšanas aktivitātes 

finansējuma saņēmējiem -piedalīties VAS apmācību 

moduļu sistēmas izveidošanā un satura definēšanā par 

projektu ieviešanai būtiskām jomām FS projektu vadītāju 

kapacitātes nodrošināšanai (t.sk., projekta iesniegumu 

sagatavošanas un dizainēšanas principi, projekta 

veiksmīgas īstenošanas pamata principi, risku vadības 

sistēma, publiskais iepirkums, valsts atbalsts, investīciju 

budžeta plānošana un ES fondu līdzfinansējuma iespējas, 

stratēģiskā plānošana, utt.); 

FS, NVO 145 000   

 

 


